
 

Gwasanaeth Democratiaeth 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR YMGYNGHOROL HARBWR PWLLHELI 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
6.00 y.h., DYDD MAWRTH, 20FED MAWRTH, 2018 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Ystafell Bwyllgor, Swyddfa'r Cyngor, Ffordd y Cob, Pwllheli, Gwynedd, LL53 

5AA 
 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Bethan Adams 

01286 679020 

BethanAdams@gwynedd.llyw.cymru  

(DISTRIBUTED 13/03/18) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/
mailto:BethanAdams@gwynedd.llyw.cymru


 

AELODAETH: 
 
Cyngor Gwynedd: 

 
Cynghorydd Dylan Bullard Aelod Lleol 
Cynghorydd Peter Read Aelod Lleol Abererch  
Cynghorydd Hefin Underwood Aelod Lleol 

 
Aelodau Cyfetholedig: 

 
Ifor Hughes Cymdeithas Perchnogion Cyhod Pwllheli a'r 

Cylch 
Stephen Tudor Cynrychioli Clwb Hwylio Pwllheli a Plas Heli 
David Dewsbury Cynrychioli Cymdeithas Cychod Hafan 

Pwllheli 
Wil Partington Cynrychioli Cymdeithas Masnachwyr 

Morwrol Pwllheli 
Andrew Picken Cynrychioli Siambr Fasnach Pwllheli 
Cynghorydd Mici Plwm Cynrychioli Cyngor Tref Pwllheli 
Alwyn Roberts Cynrychioli Sefydliad y Bad Achub Pwllheli 

 

Sylwedyddion: 
 
Cynghorydd Ioan Thomas Aelod Cabinet Datblygu'r Economi 
David Williams Pwyllgor Ymgynghorol Harbwr Aberdyfi 
Cynghorydd Rob Triggs Pwyllgor Ymgynghorol Harbwr Abermaw 
Dr John Jones-Morris Pwyllgor Ymgynghorol Harbwr Porthmadog 

 



 

 

RHAGLEN 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb. 

 
 

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 Derbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 

 
 

3.   MATERION BRYS 
 

 

 Ystyried unrhyw fater arall sydd yn teilyngu sylw brys ym marn y Cadeirydd. 

 
 

4.   COFNODION 
 

  4 - 8 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd ar 17 Hydref 2017, fel rhai cywir. 

 

 

5.   DIWEDDARIAD AR FATERION RHEOLAETHOL YR HARBWR 
 

 9 - 37 

 Cyflwyno adroddiad y Swyddog Morwrol a Pharciau Gwledig. 

 
 

6.   ADOLYGIAD HAFAN A HARBWR PWLLHELI 
 

38 - 40 

 Cyflwyno adroddiad yr Uwch Reolwr Economi a Chymuned. 

 
 

7.   DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF 
 

 

 I nodi y cynhelir y cyfarfod nesaf Pwyllgor Ymgynghorol Harbwr Pwllheli ar 
16 Hydref 2018. 

 

 

 
 
 
 
 



PWYLLGOR YMGYNGHOROL HARBWR PWLLHELI 17/10/17 

 1 

 

PWYLLGOR YMGYNGHOROL HARBWR PWLLHELI 17/10/17 
 

 
Presennol:    Y Cynghorydd Hefin Underwood (Cadeirydd) 

 Y Cynghorydd Peter Read (is-gadeirydd) 
    

Y Cynghorydd Dylan Bullard (Cyngor Gwynedd); ynghyd â David Bayly (Cymdeithas Cychod 
Harbwr Pwllheli), Ifor Hughes (Cymdeithas Perchnogion Cychod Pwllheli a’r Cylch), Cynghorydd 
Mici Plwm (Cyngor Tref Pwllheli), Alwyn Roberts (Sefydliad y Bâd Achub) a Stephen Tudor (Clwb 
Hwylio Pwllheli a Phlas Heli). 
 

Hefyd yn bresennol: Barry Davies (Swyddog Morwrol a Pharciau Gwledig), Llŷr B. Jones (Uwch 
Reolwr Economi a Chymuned), Wil Williams (Rheolwr Harbwr Pwllheli) a Bethan Adams (Swyddog 
Cefnogi Aelodau) 
 
Eraill a wahoddwyd:   Alan Williams (Coastal Engineering UK Ltd) 
 

Ymddiheuriadau: David Dewsbury (Cymdeithas Cychod Harbwr Pwllheli), W. A. Partington 
(Cymdeithas Masnachwyr Morwrol) a’r Cynghorydd Ioan Thomas (Aelod Cabinet – Datblygu’r 
Economi). 
 
1. CADEIRYDD 
 

PENDERFYNWYD ethol y Cynghorydd Hefin Underwood yn gadeirydd y Pwyllgor 
hwn am y flwyddyn 2017/18. 

 
2. IS-GADEIRYDD 
 

PENDERFYNWYD ethol y Cynghorydd Peter Read yn is-gadeirydd y Pwyllgor hwn am 
y flwyddyn 2017/18. 

 
3. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol. 
 
4. MATER BRYS 
 

Cyfeiriodd aelod at yr angen i gynnal cyfarfod i drafod cyflwr safle’r hen Glwb Hwylio. Mewn 
ymateb, nododd y Swyddog Morwrol a Pharciau Gwledig bod angen edrych ar Benrhyn 
Glandon yn ei gyfanrwydd ond roedd angen rhoi ystyriaeth os oedd Penrhyn Glandon o fewn 
cylch gorchwyl y Pwyllgor hwn. Nododd yr Uwch Reolwr Economi a Chymuned y byddai’r 
gwasa
[...]
ol gan ei amgylchynu efo arfwisg carreg. 
 
Nododd yr Uwch Reolwr Economi a Chymuned y cylchredir copi o adroddiad yr 
ymgynghorydd i’r aelodau er mwyn iddynt allu rhoi sylwadau o fewn 3 wythnos. Cadarnhaodd 
y byddai’r gwasanaeth yn symud ymlaen yn unol â’r hyn a ddymunai’r Pwyllgor. 
 
Diolchodd y Cadeirydd i’r ymgynghorydd am ei gyflwyniad. 
 
Tywysodd y Swyddog Morwrol a Pharciau Gwledig yr aelodau drwy’r adroddiad, gan dynnu 
sylw at y prif bwyntiau canlynol: 

 Bod y Swyddog Cefnogi Aelodau wedi gohebu gyda phob cynrychiolydd mudiadau'r 
harbwr yn atgoffa o’r gofyn i’r mudiadau enwebu cynrychiolydd am y flwyddyn i ddod 
gan hefyd anfon copi o’r cyfansoddiad a chofnodion o gyfarfod blynyddol y grwpiau 
perthnasol. Nododd y derbyniwyd y wybodaeth angenrheidiol gan Gymdeithas 
Cychod Harbwr Pwllheli, Cyngor Tref Pwllheli a Sefydliad y Bâd Achub. Gofynnodd 
i’r rhai nad oedd wedi ymateb eisoes i anfon y wybodaeth at y Swyddog Cefnogi 
Aelodau yn yr wythnosau nesaf. 

 Bod 60 cwch ar angorfa flynyddol yn yr Harbwr allanol yn 2017 o gymharu gyda 58 
yn 2016. 

 Cadarnhaodd bod 306 cwch ar angorfa pontŵn blynyddol yn yr Hafan yn 2017 o 
gymharu gyda 287 cwch a fu ar angorfa pontŵn yn 2016. Roedd y cynnydd yn 
galonogol ac fe dybir bod y newid i godi ffioedd ar drefniant Uchafswm Hyd Cwch 
(LOA) wedi helpu a gobeithir y bydd cynnydd mewn niferoedd o flwyddyn i flwyddyn. 

 Bod Adran Trafnidiaeth y Llywodraeth wedi cyhoeddi addasiadau i’r Cod Diogelwch 
Porthladdoedd ym mis Tachwedd 2016. Roedd copïau o’r cod newydd wedi ei 
ddosbarthu i holl Aelodau’r Pwyllgorau Ymgynghorol gyda chopi hefyd ar gael ar 
wefan Asiantaeth Gwylwyr y Glannau. 

 Cynhaliodd archwilwyr Asiantaeth Gwylwyr y Glannau arolygiad trylwyr o drefniadau 
a systemau diogelwch presennol harbyrau bwrdeistrefol Gwynedd er sicrhau 
cydymffurfiaeth a’r Cod Diogelwch Porthladdoedd rhwng y 19eg a’r 21ain o Fedi 
2017. Barn gychwynnol yr archwilwyr oedd bod y Cyngor yn cyd-fynd gyda’r gofynion 
yn gyffredinol
[...]
wr a’r Hafan yn y cyfarfod. Manylwyd ar eu cynnwys a nodwyd 
bod y sefyllfa gyllidebol yn well yn y flwyddyn gyfredol a gobeithir y cyrhaeddir y targedau. 

 
Cyfeiriodd y Swyddog Morwrol a Pharciau Gwledig at faes parcio traeth Glandon gan nodi y 
byddai arwyneb y maes parcio yn derbyn sylw cyn diwedd mis Hydref. Fe fu i’r tyllau a oedd 
wedi ymddangos ar wyneb y maes parcio ger y fynedfa gael eu llenwi ar ddechrau’r tymor.  
Eglurodd oherwydd prysurdeb y safle a’r nifer o gerbydau a oedd yn defnyddio’r maes parcio 
fe fyddai’r gwasanaeth yn ystyried trefniadau amgen er ceisio lleihau'r difrod a achosir i 
arwyneb y safle. 
 
Nododd Cynrychiolydd Cyngor Tref Pwllheli bod cyflwr y maes parcio angen sylw gyda’r tyllau 
yn yr arwyneb yn beryglus i bobl hŷn.  
 
Nododd Cynrychiolydd Clwb Hwylio Pwllheli a Phlas Heli bod y mater yn destun sgwrs i staff 
Plas Heli yn ddyddiol a'i fod yn eu tynnu i lawr. 
 
Mewn ymateb i’r sylwadau, nododd y Swyddog Morwrol a Pharciau Gwledig fe edrychir am 
ddatrysiad hirdymor i’r sefyllfa. 
 
Derbyniwyd diweddariad gan Gynrychiolydd Clwb Hwylio Pwllheli a Phlas Heli ar 
ddigwyddiadau ym Mhlas Heli. Nododd y cynhaliwyd un gystadleuaeth Byd ac un 
gystadleuaeth Brydeinig yn ystod 2017. Ychwanegodd y cynhelir cystadleuaeth Optimus yn 
2018 a bod paratoadau ar gyfer cystadleuaeth yn 2021 yn mynd yn eu blaen.   

 
PENDERFYNWYD nodi a derbyn yr adroddiad. 

 
7. ETHOL SYLWEDYDDION 
 

Adroddwyd bod angen ethol sylwedydd/ion i wasanaethu ar Bwyllgorau Ymgynghorol Harbwr 
Aberdyfi, Abermaw a Porthmadog.       

 
PENDERFYNWYD ethol y Cynghorydd Peter Read i wasanaethu fel sylwedydd ar 
Bwyllgorau Ymgynghorol Harbwr Aberdyfi, Abermaw a Porthmadog. 

 
8.  CYFARFOD NESAF 
 

Nodwyd y caiff y cyfarfod nesaf ei gynnal ar 20 Mawrth, 2018. 
 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 6.00pm a daeth i ben am 7.55pm 
 
 

Tud. 8



CYFARFOD Pwyllgor Ymgynghorol Harbwr Pwllheli 
DYDDIAD 20 Mawrth 2018 
TEITL Diweddariad ar Faterion Rheolaethol yr Harbwr 
AWDUR Swyddog Morwrol a Pharciau Gwledig 

 
1. Cod Diogelwch Porthladdoedd 

 

1.1 Mae’r Cod Diogelwch yn ‘ddogfen fyw’ ac sydd yn cael ei adolygu yn rheolaidd gan staff 

harbyrau y Gwasanaeth. Mae yn anorfod fod y Gwasanaeth yn derbyn sylwadau a barn 

Aelodau o’r Pwyllgorau Ymgynghorol ar addasrwydd y Cod Diogelwch a hefyd i dderbyn 

sylwadau yn rheolaidd ar ei chynnwys fel gallai’r Cod Diogelwch gael ei adolygu fel bod yn 

berthnasol i weithgareddau'r harbwr, safon cymhorthion mordwyo, addasrwydd yr is 

ddeddfau, materion diogelwch a gwaith cyffredinol dydd i ddydd yn Harbwr Pwllheli. 

 

1.2 Rhwng y 19eg ac yr 21ain Medi 2017 fe gynhaliwyd arolygiad trylwyr gan archwilwyr 

Asiantaeth Gwylwyr y Glannau a hyn yn adolygiad o drefniadau a sustemau diogelwch 

presennol harbyrau bwrdeistrefol Gwynedd er sicrhau cydymffurfiaeth a’r Cod Diogelwch 

Porthladdoedd.   

 

1.3 Yn dilyn adolygiad gan Asiantaeth Gwylwyr y Glannau a gynhaliwyd ym mis Medi 2017 

mae’r Gwasanaeth wedi derbyn adroddiad yn dilyn yr archwiliad gan yr arbenigwr allanol. 

Mae copi o’r adroddiad yn atodol ac fe fydd y Gwasanaeth yn gweithredu ar argymhellion 

yr archwilwyr yn ystod y misoedd nesaf. Croesawir sylwadau’r Pwyllgor ar gynnwys yr 

adroddiad. 

 

1.4 Fel ac yr adroddwyd i’r Pwyllgor Ymgynghorol yn yr Hydref, barn gychwynnol yr 

archwilwyr oedd bod y Cyngor yn cyd-fynd gyda’r gofynion yn gyffredinol ond bod angen 

addasu rhai elfennau sydd yn gysylltiedig â chofnodi dyletswyddau a nodi pwy yw Daliwr 

Dyletswydd a’r Person Dynodedig. Rhagwelir bydd angen trafod hyn ymhellach oddi fewn 

y Cyngor a rhagwelir bydd cyfrifoldeb Daliwr Dyletswydd yn trosglwyddo i Gabinet y 

Cyngor maes o law. 

 

1.5 Parthed y Person Dynodedig mae’r Cyngor wedi derbyn cefnogaeth gan Gyngor Conwy a'r 

Person Dynodedig ar gyfer Harbyrau Gwynedd bydd Harbwr Feistr Conwy.  Mae yn 

hanfodol na fod y Person Dynodedig gyda chysylltiad â’r Cyngor neu'r Awdurdod Harbwr 

fel gallasai fod yn hollol annibynnol. 


[...]
hredol 

 

2.1.1 Strategaeth Garthu - Yn ystod mis Chwefror a mis Mawrth mae cwmni allanol wedi 

cynnal archwiliad hydrograffic o’r harbwr. Cwblhawyd yr archwiliad ar yr 8fed Fawrth 

2018.  Mae hyn yn cynnwys arolwg hydrograffeg llawn o’r sianel fordwyo; ceg yr harbwr 

mewnol; basn y marina gan gynnwys basn angorfeydd pontŵn Plas Heli. Rhagwelir bydd 

adroddiad yn cael ei gyflwyno at sylw’r Gwasanaeth cyn diwedd mis Mawrth ble bydd yn 

fwriad dosbarthu’r wybodaeth gydag Aelodau o’r Pwyllgor Ymgynghorol. 

 

2.1.2 Fel rhan o’r gwaith a gomisiynwyd mae’r gwasanaeth wedi cyfarwyddo’r cwmni i 

gwblhau’r gwaith ac i gyflwyno’r wybodaeth ganlynol: - 

 

   Cynnal arolwg hydrograffic llawn o’r harbwr 

 

   Cyflwyno’r wybodaeth hydrograffeg ar gynllun manwl ar siartiau ble mae dyfnder dwr 

yn cael ei arddangos mewn ‘Orance Datum’ a ‘Chart Datum’ 

 

   Cyflwyno gwybodaeth yn dangos cynnydd/lleihad yn y llaid mewn cymhariaeth ar 

arolwg hydrograffic diwethaf yn ardal ceg yr harbwr, yn y sianel fordwyo, ym mhrif 

fasn angorfeydd pontŵn yr Hafan; ym masn angorfeydd pontŵn Plas Heli. Bydd hyn 

yn galluogi’r Gwasanaeth i adnabod y gwaith carthu bydd angen ei gwblhau yn ystod 

misoedd y gaeaf 2018/19 gan ragwelir bydd angen cynnal gwaith carthu yn y basn 

oherwydd cynnydd yn lefel y llaid. 

 

Mae’r gwasanaeth hefyd wedi comisiynu Uned Yngynghoriaeth Gwynedd i gwblhau’r 

canlynol: - 

 

   Cynnal arolwg topograffig o’r bwnd carthu presennol gan adnabod y capasiti sydd yn 

weddill oddi fewn y bwnd. Mae capasiti’r bwnd pan yn wag yn 20,000 m³. 

 

   Cynnal arolwg topograffig o’r ardal cafodd ei ddefnyddio ar gyfer derbyn llaid pan 

garthwyd basn angorfeydd pontŵn Plas Heli. 

 

   Bydd adnabod capasiti y ddau safle uchod yn galluogi’r gwasanaeth i adnabod a fydd 

yn ochelgar i wagio’r bwnd carthu gan wasgaru’r llaid sych yn yr ardal a 

Tud. 10



ddefnyddiwyd ar gyfer gwaredu llaid basn Plas Heli. Byddai hyn yn sicrhau fod 

capasiti y bwnd carthu ar ei 
[...]
byn 

tymor yr haf eleni.   

 

2.2.3 Mae rhaglen waith cynnal a chadw’r Cymhorthion Mordwyo’r Harbwr wedi ei gwblhau a 

hyn yn unol â chytundeb, cyfarwyddwyd ac arweiniad y Pwyllgor Ymgynghorol. Pe byddai 

yna unrhyw newid yn y sefyllfa gyfredol bydd y wybodaeth ddiweddaraf yn cael ei 

gyflwyno i’r Aelodau gan y gwasanaeth yn y cyfarfod.  

 

2.2.4 Fe fydd bwiau parth cyflymdra uchel ardal traeth Marian y de ac ardal traeth Abererch yn 

cael eu lleoli ar eu safle priodol cyn Gŵyl y Sulgwyn.  Fe fydd bwiau yn cynghori morwyr 

o’r cyflymdra uchaf yn ardal ceg yr harbwr yn cael eu hail leoli cyn y 1af Fai eleni. 

 

2.3 Cynnal a chadw 

 

Tud. 12



2.3.1 Mae rhestr o’r gwaith a fydd wedi ei gwblhau yn yr Hafan ac yn yr harbwr yn atodol. Bydd 

Rheolwr yr Harbwr yn ymhelaethu ar y rhaglen waith yn y cyfarfod pe bydd gofyn. 

Gofynnir am adborth aelodau’r Pwyllgor am unrhyw waith ychwanegol bydd angen ei 

ystyried a'i gynnwys ar y rhaglen waith. Mae rhai materion eisiau sylw penodol yn ystod 

2018. 

 

 Cynnal a Chadw 2 gysgodfa ar Gei Gogledd. Gan fod cyflwr 1 cysgodfa mewn 

cyflwr difrifol fe fydd rhaid ystyried dyfodol y gysgodfa. 

 

 Mae craen symudol yr Hafan wedi dirywio tu hwnt i werth buddsoddi arian 

sylweddol i’w gynnal a chadw.  Prynwyd y craen yn ail law oddeutu 15 mlynedd 

yn ôl. Gan fod gwasanaeth craen symudol ar gael gan gwmniiau yn lleol ym 

Mhwllheli bydd y Gwasanaeth yn ystyried gwerthu’r craen gan brynu gwasanaeth 

craen fel bod angen gan gwmniiau lleol at y dyfodol. 

 

 Bydd yn anorfod cynnal gwaith ar yr holl lampau stryd sydd yn arwain ar hyd 

ffordd y marina. Fe fydd angen cynnal profion ar yr holl lampau gan bosibl bydd 

angen adnewyddu sawl lamp. Mae gwreiddiau coed yn amharu ar wyneb y palmant 

mewn sawl lleoliad ac fe fydd angen cynllunio gwaith ar gyfer ail wynebu rhan o’r 

palmant. 

 

 Mae maes parcio Traeth Glandon yn cael defnydd trwm drwy gydol y flwyddyn. 

Yn y gorffennol roedd y gwasanaeth yn gallu ymdopi gyda chynnal a chadw’r 

safle.  Oherwydd y cynnydd sylweddol yn y defnydd mae’r arwyneb yn dirywio yn 

gyflym.  Er gwaetha ymdrechion y gwasanaeth i’w gynnal yn ddiweddar mae yn 

ymddangos fod angen gwaith pellach. Mae gwaith wedi ei drefnu ar gyfer y tymor 

byr ac fe fydd y gwasanaeth yn trafod cynlluniau hir dymor gyda swyddogion 

perthnasol maes o law. 

 

2.4 Materion Staff 

 

2.4.1 Mae trefniadau adolygol ynglŷn â strwythur staff harbwr Pwllheli wedi eu cwblhau. Yn 

dilyn llwyddiant yr ad drefniant sydd wedi ei dreialu yn ddiweddar mae’r trefniadau amgen 

nawr yn weithredol.  

 

2.4.2 Fe fydd y Gwasanaeth yn parhau i ystyried opsiynau ac yn parhau i adolygu trefn 

goruchwyliaeth diogelwch nos yr Hafan. Mae goruchwyliaeth nos yr Hafan yn parhau dros 

gyfnod 12 awr (19.00 hyd at 07.00) 7 diwrnod yr wythnos drwy’r flwyddyn ond bydd angen 

adolygu ac asesu a yw'r trefniant hwn yn effeithiol. 

 

2.4.3 Mae newidiadau wedi eu cyflwyno yn nhelerau rhai staff yr Hafan sydd wedi penderfynu 

trosglwyddo allan o warchodaeth TUPE i gytundeb cyflogaeth y Cyngor. Mae 3 aelod staff 

yr Hafan yn parhau dan warchodaeth telerau gwaith TUPE. 

 

2.4.4 Golygai hyn bod newid yn y nifer oriau gwaith a weithiwyd gan y rhai staff a fydd wedi 

trosglwyddo i gytundeb y Cyngor. Yn dilyn y newidiadau yn y cytundebau mae’r 

gwasanaeth wedi adolygu oriau agor swyddfa’r Hafan er sicrhau na fod y newidiadau yn 

amharu ar barhad gwasanaeth cwsmeriaid harbwr Pwllheli. Gwelir yr oriau ble mae 

swyddfa’r Hafan ar agor isod. Tynnwn sylw na fod y swyddfa ar agor rhwng 07.00 a 08.00 a 

ddim ar agor rhwng 18.00 a 19.00.  

Tud. 13



 

2.4.5 Yn y man mae 1 swydd wag yn yr Hafan ac mae’r swydd wedi ei hysbysebu yn lleol. Bydd 

ceisiadau a dderbynnir yn cael eu hasesu yn fuan a rhagwelir bydd yn bosibl i’r Swyddog a 

benodir cychwyn ar ôl Gŵyl Y Pasg. Bydd hyn yn dod a nifer staff parhaol yr Hafan / 

harbwr yn 9 aelod staff sydd yn cynnwys 1 goruchwyliwr diogelwch nos. 

 

O
[...]
bwr - Number of  Sailing/Power vessels in the 

T
ud. 36



ATODIAD 5 / APPENDIX 5

Dadansoddiad o pam fod perchennog doc yn gadel - 1af Ebrill i 31ain o Fawrth

Analysis of why resident bertholders leave 1st April to 31st March

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Wedi gwerthu cwch/sold boat 3 4 0 2 0

Ardal newydd/New Cruising Ground 0 0 17 1 0

Parcio a lansio/Park and Launch 0 0 0 0 0

Dim rheswm/No reason given 0 0 12 2 0

Rhu ddrud/Too expensive 0 0 0 0 0

Methdalwr/Bankrupt 0 0 0 0 0

Iechyd/Ill health 0 0 0 1 0

Blwyddyn allan/Year out 0 0 0 0 1

Carthu/Dredging 0 0 0 0 0

Cyfanswm/Total 3 4 29 6 1

Hyd at Mawrth 2018

Up to March 2018

T
ud. 37



Cyfarfod  Pwyllgor Ymgynghorol Harbwr Pwllheli  

Dyddiad 20fed o Fawrth 2018 

Teitl  Adolygiad Hafan a Harbwr Pwllheli  

Awdur Llyr B Jones, Uwch Reolwr Economi a Chymuned 

 

 

1. Pwrpas yr Adroddiad 

 

1.1 I gynnig diweddariad ar fwriad yr Adran i adolygu model rheoli ar gyfer yr Harbwr a’r 

Hafan ac i geisio barn y Pwyllgor ar y meini prawf i’w ddefnyddio ar gyfer gwerthuso’r 

modelau posib. 

 

2. Cefndir 

 

2.1 Ers i reolaeth Hafan Pwllheli gael ei drosglwyddo i gyfrifoldeb uniongyrchol Cyngor 

Gwynedd nol ym mis Ebrill 2008 mae bwriad wedi bod i ystyried modelau eraill i’r 

tymor hir. 

 

2.2 Dros yr un cyfnod mae’r gwasanaeth wedi wynebu sawl her gan gynnwys : 

 Dirwasgiad economaidd wedi effeithio ar y sector forwrol (a’r galw am angorfeydd) 

 Pryderon am lefelau siltio'r sianel yn effeithio ar fynediad i’r harbwr 

 Diffyg capasiti mewn lleoliadau addas ar gyfer gwaredu gwaddodion o’r harbwr 

(sy’n cyfyngu opsiynau carthu) 

 Cynnydd mewn costau megis TAW a thanwydd sydd yn effeithio’r sector forwrol 

 Cyflwr bregus y sector forwrol wedi arwain at gystadleuaeth gynyddol ymysg 

marinas am gwsmeriaid 

 

2.3 Er bod y gwasanaeth yn parhau i gynhyrchu elw blynyddol, mae’r cyfuniad uchod o 

ffactorau yn golygu fod nifer o gwsmeriaid blynyddol wedi lleihau dros y ddegawd 

ddiwethaf. 
[...]
rbyn modelau amgen. 

 

3.3 Y bwriad ydi ymgysylltu gyda budd-ddeiliaid i gael mewnbwn ar yr amcanion yn ystod 

mis Mawrth a mis Ebrill. Bydd canlyniadau’r trafodaethau hynny’n hysbysu’r meini 

prawf terfynol ac yn sail i fynd ati i werthuso’r modelau.  

 

4. Meini Prawf Drafft 

 

4.1 Fel man cychwyn i gynnau trafodaeth mae’r Bwrdd Prosiect yn cynnig y meini prawf 

canlynol (noder nad ydynt mewn unrhyw drefn blaenoriaeth: 

  

a) Yn atgyfnerthu’r economi drwy fod yn fasnachol hyfyw a thrwy hynny cefnogi 

cwmnïau morwrol a swyddi lleol 

 

b) Yn sbardun economaidd drwy ddenu ac uchafu defnydd o’r harbwr  

 

c) Y gallu i hyrwyddo’r iaith Gymraeg  

Tud. 39



 

ch)  Cynnig budd ariannol i’r Cyngor 

 

d) Y gallu i ddenu buddsoddiad 

 

dd)  Yn fodel busnes a chynaliadwy 

 

e) Yn fodel posib i’w weithredu  

 

4.2 Meini prawf drafft yw’r rhain, ac mae’r Cyngor yn awyddus i dderbyn sylwadau arnynt. 

 

5. Argymhelliad 

 

5.1 Croesawir sylwadau a thrafodaeth gyda'r Pwyllgor Harbwr Ymgynghorol ar y meini 

prawf drafft uchod. 

 

  

 

Tud. 40


	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 DIWEDDARIAD AR FATERION RHEOLAETHOL YR HARBWR
	Atodiad 1 - Gwiriad Iechyd – Cod Diogelwch Morol Porthladdoedd
	Atodiad 2 - Cynnal a Chadw 2017-18
	Atodiad 3 - Cymhariaeth Marinas 2018
	Atodiad 4 - Cadarnhad Angorfeydd 2018-19
	Atodiad 5 - Ystadegau - diwedd Chwefror 2018

	6 ADOLYGIAD HAFAN A HARBWR PWLLHELI



Minutes of the meeting


PWYLLGOR YMGYNGHOROL HARBWR PWLLHELI 20/3/18 

 

PWYLLGOR YMGYNGHOROL HARBWR PWLLHELI 20/3/18 
 

 
Presennol:    Y Cynghorydd Hefin Underwood (Cadeirydd) 

     
David Dewsbury (Cymdeithas Cychod Harbwr Pwllheli), Ifor Hughes (Cymdeithas Perchnogion 
Cychod Pwllheli a’r Cylch), W. A. Partington (Cymdeithas Masnachwyr Morwrol), Alwyn Roberts 
(Sefydliad y Bâd Achub) a Stephen Tudor (Clwb Hwylio Pwllheli a Phlas Heli). 
 
Hefyd yn bresennol: Barry Davies (Swyddog Morwrol a Pharciau Gwledig), Llŷr B. Jones (Uwch 
Reolwr Economi a Chymuned), Wil Williams (Rheolwr Harbwr Pwllheli) a Bethan Adams 
(Swyddog Cefnogi Aelodau) 
 

Ymddiheuriadau: Y Cynghorydd Peter Read (Cyngor Gwynedd), Cynghorydd Mici Plwm 
(Cyngor Tref Pwllheli) a’r Cynghorydd Ioan Thomas (Aelod Cabinet – Datblygu’r Economi). 
 
1. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol. 
 

2. COFNODION 
 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod y Pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 17 Hydref, 
2017, fel rhai cywir. 

 
3. DIWEDDARIAD AR FATERION RHEOLAETHOL YR HARBWR 
 

Nododd y Swyddog Morwrol a Pharciau Gwledig bod staff yr harbwr wedi bod yn brysur o 
ran gwaith dros y Gaeaf gyda’r tywydd garw yn ffactor. 
 
Diolchodd Cynrychiolydd Cymdeithas Perchnogion Cychod Pwllheli a’r Cylch i Reolwr 
Harbwr Pwllheli a’r staff am ail osod rhaffau a bwi ar ei gwch gan sicrhau ei diogelwch.  
 
Nododd Cynrychiolydd Cymdeithas Cychod Harbwr Pwllheli ei werthfawrogiad o waith staff 
yr harbwr ar ran y Gymdeithas. 
 
Tywysodd y Swyddog Morwrol a Pharciau Gwledig yr aelodau drwy’r adroddiad, gan dynnu 
sylw at y prif bwyntiau canlynol: 

 Bod adroddiad archwilwyr Asiantaeth Gwylwyr y Glannau ar eu harolygiad trylwyr o 
drefniadau a systemau diogelwch presennol harbyrau bwrdeistrefol Gwynedd er 
sicrhau cydymffurfiaeth a’r Cod Diogelwch Porthladdoedd wedi ei gynnwys yn y 
rhaglen. Roedd yr archwilwyr yn nodi bod y Cyngor yn cyd-fynd gyda’r gofynion yn 
gyffredinol ond bod angen addasu rhai elfennau yn gysylltiedig â chofnodi 
dyletswyddau a nodi pwy oedd y Daliwr Dyletswydd a’r Person Dynodedig. 

 Bod yr archwilwyr wedi nodi sylw bod diffyg lled yn sianel fordwyo yr harbwr er nad 
oedd yn dechnegol yn rhan o’r archwiliad. 

 Comisiynwyd cwmni allanol i gynnal arolwg hydograffig llawn o’r sianel fordwyo, ceg 
yr harbwr mewnol a basn y marina gan gynnwys basn angorfeydd pontŵn Plas Heli. 
Roedd copi electroneg o’r adroddiad ynghyd â chopïau papur ar gael i’r aelodau yn 
swyddfa’r Hafan. 

 Byddai gwaith lefelu gwely’r sianel yn cael ei gwblhau yn mis Mai a gwaith carthu'r 
basn yn cael ei gwblhau yn ystod misoedd y Gaeaf 2018/19. 

 Comisiynwyd Ymgynghoriaeth Gwynedd i wneud gwaith dylunio manwl Grwyn y 
Crud. Gobeithir byddai gwaith adfer Grwyn y Crud wedi ei gwblhau cyn Hydref 2018; 



PWYLLGOR YMGYNGHOROL HARBWR PWLLHELI 20/3/18 

 Byddai gwaith carthu ceg yr harbwr yn cael ei gynnal yn mis Ebrill. Dyma fyddai’r 
ymgyrch diwethaf cyn symud deunydd o’r domen i ardal traeth Carreg y Defaid. 

 Byddai bwiau parth cyflymdra uchel ardal traeth Marian y De ac ardal traeth 
Abererch yn cael eu lleoli ar eu safle priodol cyn Gŵyl y Sulgwyn. 

 Tynnu sylw bod rhestr gwaith cynnal a chadw yr Hafan a’r Harbwr wedi ei gynnwys 
yn y rhaglen. Gofynwyd i’r aelodau nodi unrhyw waith pellach y dylid ei ystyried. 

 Bod craen symudol yr Hafan wedi dirywio tu hwnt i werth buddsoddi arian sylweddol 
i’w gynnal a chadw. Gan fod gwasanaeth craen symudol ar gael gan gwmnïau yn 
lleol ym Mhwllheli bwriedir gwerthu’r craen gan brynu gwasanaeth craen fel bod 
angen gan gwmnïau lleol yn y dyfodol. Byddai hyn yn fwy cost effeithiol. 

 Bod staff yr harbwr wedi cydweithio efo’r Clwb Hwylio i glirio a thacluso safle’r hen 
Glwb Hwylio. 

 Bod gwaith wedi ei gwblhau ar ddiwrnod y cyfarfod i lenwi’r tyllau yn arwyneb maes 
parcio Traeth Glandon. Cynhelir trafodaethau efo Plas Heli yng nghyswllt cynllun i 
darmacio rhan o’r maes parcio. 

 Bod newidiadau wedi eu cyflwyno yn nhelerau rhai staff yr Hafan sydd wedi 
penderfynu trosglwyddo allan o warchodaeth TUPE i gytundeb cyflogaeth y Cyngor. 
Mae 3 aelod staff yr Hafan yn parhau dan warchodaeth telerau gwaith TUPE. Yn 
dilyn y newidiadau yn y cytundebau mae’r gwasanaeth wedi adolygu oriau agor 
swyddfa’r Hafan er sicrhau na fyddai’r newidiadau yn amharu ar barhad gwasanaeth 
cwsmeriaid harbwr Pwllheli. Tynnu sylw na fyddai’r swyddfa ar agor rhwng 07.00 a 
08.00 nac ychwaith rhwng 18.00 a 19.00. 

 Rhannwyd copi o grynodeb cyllideb 2018-19 yr Harbwr a’r Hafan hyd at ddiwedd 
Chwefror 2018 yn y cyfarfod. Manylwyd ar eu cynnwys gan nodi fod y sefyllfa yn 
heriol o ran targedau incwm a nodi diolch am ymrwymiad y staff. 

 Er bod graddfa chwyddiant ar gyfer yr harbwr a’r Hafan yn 2018/19 wedi cynyddu 
ers cyflwyno taenlen ffioedd 2018/19 i’r cyfarfod blaenorol, argymhellir i’r Aelod 
Cabinet bod y ffioedd a thaliadau yn parhau i gynyddu 2% ar gyfartaledd yn y 
flwyddyn ariannol 2018/19 oherwydd bod y gwasanaeth eisoes wedi cyfathrebu 
gyda chwsmeriaid yr Harbwr a’r Hafan. 

 
Mewn ymateb i sylw parthed trafferthion mynediad i’r harbwr gyda chwch, nododd y 
Swyddog Morwrol a Pharciau Gwledig ei fod yn rhannu’r pryderon. Ychwanegodd bod 
ffurflen ar gael yn swyddfa’r Hafan i ddefnyddwyr gofnodi digwyddiadau o gychod yn taro’r 
gwaelod a'i fod yn annog pawb i gyflwyno ffurflen pe byddent yn taro’r gwaelod. 
 
Nododd Cynrychiolydd Clwb Hwylio Pwllheli a Phlas Heli ei fod yn amserol i hysbysu 
defnyddwyr bod gwaith lefelu gwely’r sianel yn symud yn ei flaen, o ystyried byddai 
unigolion yn penderfynu yn mis Ebrill os ydynt am barhau i gadw angorfa. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn, nododd y Swyddog Morwrol a Pharciau Gwledig y bod angen 
carthu 25,000m3 o ddeunydd o geg yr harbwr er cydnabyddir hefyd bod mwy o ddeunydd 
yn dod i mewn ar bob llanw. Roedd yn rhagweld byddai oddeutu 15,000 m3 yn cael ei 
garthu yn yr ymgais nesaf. Rhybuddiwyd na fyddai’n bosibl carthu defnydd pellach gan nad 
oedd gofod digonol ar gael i’w storio. Nododd nad oedd yn bosib i 2 gwch basio ar hyn o 
bryd a byddai’r gwaith yn golygu gwelliant o’r amgylchiadau presennol. Mewn ymateb, 
nododd Cynrychiolydd Cymdeithas Cychod Harbwr Pwllheli y dylid ystyried tynnu dwbl o’r 
hyn a fwriedir ei garthu a’i fod o’r farn na fyddai tynnu’r cyfanswm o ddeunydd a fwriedir yn 
gwneud gwahaniaeth. 
 
Yn ystod y drafodaeth ddilynol, nodwyd y prif bwyntiau canlynol gan aelodau: 

 Bod angen rhoi neges bositif allan i bobl o ran y gwaith a wneir fel rhan o’r 
Strategaeth Garthu. 

 Ni fyddai gwaith lefelu gwely’r sianel y bwriedir ei wneud yn ddigon effeithiol. 



PWYLLGOR YMGYNGHOROL HARBWR PWLLHELI 20/3/18 

 Bod y llanw yn symud cryn ddeunydd dros y morglawdd i’r sianel, roedd rhaid atal y 
deunydd rhag symud i fyny’r sianel. Bu llynedd yn flwyddyn ddrwg o ran mynediad ac 
amcangyfrifir os byddai’r sefyllfa yn gwaethygu byddai perchnogion tua 50 cwch yn 
ystyried gadael yr Hafan. 

 Bod angen hysbysu defnyddwyr o fanylder y gwaith a wneir ar unwaith a heb oedi 
gan rannu’r amserlen o ran y gwaith ynghlwm â’r Strategaeth Garthu a gwneud hyn 
mewn iaith syml. 

 Cydnabod ei fod yn anodd gwneud gwaith i garthu mwy na’r hyn a fwriedir o geg yr 
harbwr yn mis Ebrill oherwydd y llanw ond a fyddai’n opsiwn parhau efo’r gwaith 
carthu yn mis Mai. 

 Bod angen hysbysu ar y wefan o ran y gwaith carthu a wneir er mwyn cadarnhau’r 
gwir sefyllfa. Os byddai defnyddwyr yn gadael mi fyddai’n cymryd blynyddoedd i’w 
cael yn nôl. 

 Ei fod yn anodd pasio o fewn y fynedfa a bod angen gwneud rhywbeth ar fyrder. 

 Fyddai’n bosib gwneud y gwaith carthu yn mis Ebrill mewn dwy shifft er mwyn gallu 
cynyddu cyfanswm y deunydd a garthir? 

 Fyddai’n bosib pwmpio’r tywod dros y morglawdd? 

 Croesawu bod rhywbeth yn digwydd. 

 A fyddai ‘jetting’ yn opsiwn? 

 Bod angen cwestiynu’r sail y nodir bod rhaid i lefel gronynnau yn y deunydd a garthir 
fod llai na 15% os am ei ddychwelyd i’r môr. 

 Byddai’r gwaith o lefelu gwely’r sianel yn cael ei fonitro? 
 

Mewn ymateb i’r sylwadau uchod, nododd y swyddogion: 

 Bod rhaid gweithio o fewn y ffenestr llanw a ni fyddai digon o amser i dynnu mwy o 
ddeunydd. 

 Asesir yn fanwl y gwaith carthu angenrheidiol pellach i’w wneud yn ystod misoedd y 
Gaeaf 2018/19.  

 Bod yr Hafan yn allweddol i’r economi leol a bod sicrhau bod ceg a sianel yr harbwr 
yn iawn yn hynod o bwysig. 

 Yn llwyr gytuno o ran mynediad ac yn ymwybodol o’r trafferthion. Roedd gwyntoedd 
cryfion diweddar wedi cael effaith. Gellir gwahodd yr aelodau i weld y sefyllfa unwaith 
gorffennir gwaith lefelu’r sianel. 

 Cadarnhad bod cyllid mewn lle ar gyfer carthu ceg yr harbwr yn mis Ebrill, lefelu 
gwely’r sianel yn mis Mai, carthu’r basn yn ystod Gaeaf 2018/19 a gwaith atgyweirio 
Grwyn y Crud. Edrychir yn ogystal o ran y posibiliadau gweithredu o fewn y pwerau 
yn Ddeddf yr Harbwr i bwmpio deunydd i Abererch heb yr angen am drwydded forol.   

 Nid oedd y sefyllfa yn ddelfrydol ond roedd camau positif yn cael eu cymryd ar gyfer  
y dyfodol. 

 Bod tendrau ar gyfer y gwaith carthu yn mis Ebrill/Mai wedi mynd allan ond fe ellir 
edrych os oes sgôp i ehangu’r gwaith. 

 Pe byddai bwriad i wneud gwaith tu allan i’r oriau a ganiateir byddai’n rhaid 
ymgynghori gyda thrigolion gerllaw. Roedd angen hefyd ystyried diffyg capasiti yn y 
bwnd i dderbyn mwy o ddeunydd. 

 Gellir gwirio efo Cyfoeth Naturiol Cymru os fyddai’n dderbyniol i bwmpio’r tywod dros 
y morglawdd. 

 Ni fyddai ‘jetting’ yn gynaliadwy yn y tymor byr na’r tymor hir. Fe wnaed gwaith 
‘agitate and jetting’ o gwmpas y pontŵn tanwydd ond ni wnaeth y deunydd symud 
allan digon ac roedd rhaid ystyried materion amgylcheddol o ran symud deunydd i’r 
môr. 

 Cytuno i wirio o ran lefel gronynnau yn y deunydd a garthir a ganiateir ei ddychwelyd 
i’r môr. 

 Cadarnhau byddai Rheolwr Harbwr Pwllheli yn monitro’r gwaith ar wely’r sianel. Yn 
ogystal, byddai arolwg hydrograffig pellach yn cael ei gynnal ar ôl i’r gwaith gael ei 
gwblhau.  



PWYLLGOR YMGYNGHOROL HARBWR PWLLHELI 20/3/18 

O ran oriau agor swyddfa’r Hafan, awgrymodd Cynrychiolydd Cymdeithas Cychod Harbwr 
Pwllheli y dylid ystyried cychwyn a gorffen cyfnod gwaith y swyddog diogelwch nos awr yn 
gynt er mwyn llenwi’r bwlch yn oriau agor swyddfa’r Hafan. Mewn ymateb, nododd Rheolwr 
Harbwr Pwllheli y rhoddir ystyriaeth i hyn. 
 
Nododd y Swyddog Morwrol a Pharciau Gwledig yn dilyn y difrod yn Harbwr Caergybi o 
ganlyniad i’r tywydd garw, ei fod wedi gohebu efo Cyngor Ynys Môn a Harbwr Caergybi i 
nodi bod capasiti yn yr Hafan. Gofynnodd am farn y Pwyllgor Ymgynghorol o ran cynnig 
angorfa yn yr Hafan i ddefnyddwyr Harbwr Caergybi am yr un ffi a Harbwr Caergybi am un 
flwyddyn yn unig. Ychwanegodd y bwriedir gwneud y cynnig o ran ewyllys da ond roedd yn 
dymuno derbyn cydsyniad yr aelodau. 
 
Nododd aelodau eu cefnogaeth i’r bwriad am flwyddyn yn unig a thybir y byddai rhan fwyaf 
o ddefnyddwyr yn gefnogol i’r bwriad o ran helpu cyd-forwyr. 
 
Awgrymodd Cynrychiolydd Cymdeithas Perchnogion Cychod Pwllheli a’r Cylch y dylid 
anfon  
llythyr ar ran y Pwyllgor Ymgynghorol at Harbwr Caergybi i gydymdeimlo o ran eu sefyllfa 
yn dilyn y tywydd garw 
 
Nododd Cynrychiolydd Clwb Hwylio Pwllheli a Phlas Heli bod cyfleusterau’r Hafan i’w 
canmol a bod lleoliad cysgodol yr harbwr wedi arbed difrod o ganlyniad i’r tywydd garw. 
Pwysleisiodd bod achos o’r fath yn dangos pwysigrwydd gwaith arolygu cadwyni.  

 
PENDERFYNWYD: 
(i) nodi a derbyn yr adroddiad; 
(ii) cefnogi’r bwriad i gynnig angorfa yn yr Hafan i ddefnyddwyr Harbwr Caergybi am 

yr un ffi a Harbwr Caergybi am un flwyddyn yn unig; 
(iii) bod y Swyddog Morwrol a Pharciau Gwledig yn anfon llythyr ar ran y Pwyllgor 

Ymgynghorol at Harbwr Caergybi i gydymdeimlo o ran eu sefyllfa yn dilyn y 
tywydd garw. 

 
4. ADOLYGIAD HAFAN A HARBWR PWLLHELI 
 

Cyflwynwyd adroddiad yr Uwch Reolwr Economi a Chymuned yn rhoi diweddariad ar fwriad 
yr Adran Economi a Chymuned i adolygu model rheoli ar gyfer yr Harbwr a’r Hafan ac i 
geisio barn y Pwyllgor ar y meini prawf i’w ddefnyddio ar gyfer gwerthuso’r modelau posib. 
 
Nodwyd bod Bwrdd Prosiect wedi ei sefydlu gyda’r aelodaeth yn cynnwys Aelod Cabinet - 
Datblygu’r Economi; y Cynghorwyr Dylan Bullard, Peter Read, Angela Russell a Hefin 
Underwood, ynghyd â swyddogion. 
 
Eglurwyd mai’r cam cyntaf oedd sefydlu os oedd achos i newid. Sefydlir yr amcanion 
cyflawni a geisir o’r Hafan a’r Harbwr gan eu defnyddio fel meini prawf i werthuso’r model 
presennol yn erbyn modelau amgen. 
 
Hysbyswyd ei bod yn fwriad ymgysylltu gyda budd-ddeiliaid i gael mewnbwn ar yr amcanion 
yn ystod mis Mawrth a mis Ebrill. Byddai canlyniadau’r trafodaethau hynny’n cael eu bwydo 
i mewn i’r meini prawf terfynol ac yn sail i fynd ati i werthuso’r modelau. 
 
Nodwyd fel man cychwyn i gynnau trafodaeth roedd y Bwrdd Prosiect yn cynnig y meini 
prawf canlynol (nad oeddent mewn unrhyw drefn blaenoriaeth): 
 
a) Yn atgyfnerthu’r economi drwy fod yn fasnachol hyfyw a thrwy hynny cefnogi cwmnïau 

morwrol a swyddi lleol 
b) Yn sbardun economaidd drwy ddenu ac uchafu defnydd o’r harbwr  



PWYLLGOR YMGYNGHOROL HARBWR PWLLHELI 20/3/18 

c) Y gallu i hyrwyddo’r iaith Gymraeg  
ch)  Cynnig budd ariannol i’r Cyngor 
d) Y gallu i ddenu buddsoddiad 
dd)  Yn fodel busnes a chynaliadwy 
e) Yn fodel posib i’w weithredu 

 
Nododd Cynrychiolydd Cymdeithas Cychod Harbwr Pwllheli y byddai rhan fwyaf o aelodau’r 
Gymdeithas i ffwrdd yn y cyfnod y bwriedir ymgysylltu â budd-ddeiliaid. Ychwanegodd 
Cynrychiolydd Cymdeithas Masnachwyr Morwrol bod y cyfnod yn gyfnod prysur i’r 
busnesau. Mewn ymateb, nododd yr Uwch Reolwr Economi a Chymuned y byddai’n trafod 
y mater efo’r cynrychiolwyr ar ôl y cyfarfod. 
 
Rhoddwyd cyfle i’r aelodau gynnig sylwadau ar y meini prawf drafft, nodwyd y prif bwyntiau 
canlynol: 

 Angen cyfeirio at gwsmeriaid yn y meini prawf a’r angen i gadw cwsmeriaid 
presennol a denu rhai newydd. 

 Angen rhoi sylw i’r cyfleusterau yn yr Harbwr gyda nifer wedi eu colli yn y 
blynyddoedd diwethaf. 

 Dylid cryfhau maen prawf b) o ran defnydd gan bobl leol. 

 Dylid cynnwys yr angen i ail-fuddsoddi yn y meini prawf. 
 

Mewn ymateb i sylwadau pellach gan aelodau, nododd yr Uwch Reolwr Economi a 
Chymuned y cwblheir gwaith manylach yng Ngham 2 pryd datblygir achos busnes 
amlinellol. 

 
PENDERFYNWYD: 
(i) nodi a derbyn yr adroddiad;  
(ii) cyflwyno’r sylwadau uchod i’r Bwrdd Prosiect. 

 
5.  CYFARFOD NESAF 
 

Nodwyd y caiff y cyfarfod nesaf ei gynnal ar 16 Hydref, 2018. 
 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 6.00pm a daeth i ben am 8.00pm 
 

 


